27. Talibus verò Magistratibus in causis dicendis, imò indistinctè in omnibus exercitiis functionum suarum debita præstanda est à reliquis Civibus observantia atque obedientia, & si fortè occasio fert, ut apud illos comparere & eorum pronuntianta audire debeant, quòd iisdem sese accommodare velint, quasi ab ipsò Principe mandata fuerint.

28. Succedunt etiam *collegia* & Societates aliæ, quas omnes alii eleganter *corpora subordinata* appellant, ubi quidem nullam novam legem inculcare debemus, quàm quæ Civibus indistinctè competit, nisi quòd specialiter in controversiis in ejusmodi collegiis provenientibus sese habeant juxta statuta à Principe illis vel præscripta vel concessa.

29. Restat nunc ut paucis etiam dispiciamus, quot modis quis *desinat Civis esse*, ubi talem modum, quandò princeps moritur, antea jam improbavimus, quia in Capite de affectionibus Reipublicæ monstravimus, Rempublicam hòe modò nequam dilabi. Si itaque illa Respublica esse non desinit, neque desinunt illi Cives esse. Interim reliquos modos dispescimus in *voluntarios* & *coactos*.

30. Ad modum *voluntarium* refero *migrationem*, quæ accidit, si Respublica una spontè relinquitur, illa verò fit partim, quandò *unum* vel *certa individua* Rempublicam deserunt, partim, quandò *gregatim* egrediuntur. Quod priorem migrationem concernit, justitia ejus observatur præcipuè ex modò & legibus, quò aliquis in Civitatem est receptus. Si itaque migrare licet, antea intentio magistratui erit notificanda, quia illius interest, nosse numerum
Civi-

Civium suorum. Item, indicet migraturus id illis, qui aliquod jus perfectum ab ipsò prætere ad huc possunt, nam aliàs talis discessus fuga potius esset, quàm mali debitores utuntur. *Gregatim* verò justè egrediuntur populi è Civitate, si salvis simul prioribus rationibus partim hoc non fit in *frondem* & injuriam Principis, nam sic obligationi non satisfacerent, quàm ipsi promiserunt; partim ut demonstrari possit, in Civitate operis suis nihil sibi procurare posse, quò pactò per se æquus est, ut propter hanc mendicitatem Respublica ipsa sibi prospiciat. Hòc itaque modò cum aliis existimo sedem fortunarum à multis simul alibi quæri posse, ubi lautius æque ac commodius vivere possint.

31. At *vigenti* modò aliquis Civis esse desinit imprimis duobus modis, videlicet per *exilium* & per *deditionem*.

32. *Exilium* fit, quando Civis è Civitate ob factum aliquod lege prohibitum ejicitur, qui modus pena est, & jam supra Cap. præced. §. 31. inter dolores morales relatus. Indè ex officio §. 23. inculcatò, obligatus est, ut invitus etiam Civitatem deorsat, seque in suò exiliò ita temperet, ut ne animum habeat redeundi, nisi ad tempus saltem relegatus sit, spectat huc differentia exilii *temporarii* vel *perpetui*.

33. Circa *deditionem* iterum hic obtinet *passiva* saltem, de quâ vid. Cap. præced. §. 42. Sed occasione hujus vocis non possumus facere tum Grotiò, qui illam ex d. l. appellat *ultimam*, quò *Civitas*, sub quâ *deget is*, qui *culpam inextraneam* vitæ est, *permittit illum arbitrio lesi incompellantis*, que tamen exposi-

tio termini nobis neque evidens, neque adequat^a est, quapropter melius erit, si dicemus, esse *actum*, quò civitas jus, quod in suum Civem exercet, tradendo illum civem, etiam invitum offert alteri Civitati. Ista itaque deditio peragitur vel ex *delictò* Civis, vel ex *contractu* ejus. Ex *delictò* fit, si aliquid commisit in Rempublicam alteram, propter quod justè is per bellum peti potest; Ex *contractu*, si civis injussu Principis sui contraxit cum alterò pactum intuitu Reipublicæ, quod tamen non approbatur, tunc ad præstandum interesse, alteri dandus est, quorsum refertur communiter deditio sponforum ex Cap. 29.

§. 37.

34. Atque sic facilis erit Responsio ad quæstionem: *An Civis è Republica expelli possit?* Quam ex præcedentibus etiam affirmamus, si enim Civi relinquitur pro lubitu migrare è locò, cur hoc non simul licebit Civitati, præcipuis, si princeps justas simul rationes prætereendere poterit.

35. Hæc sufficient de officiis & juribus, quæ regulariter de Civibus præsumuntur, jam ad statum *limitatum* accedendum est, ubi non nova aliqua dicenda sunt, sed hic semper *Cives sese temperent in juribus suis, secundum leges fundamentales legitime præscriptas.* Ut verò hæc parte nulli parti fiat injuria ex § 44. Cap. præced. pacta illa fundamentalia ritè interpretanda sunt. Interim hæc ipsa nobis occasionem dant, ut *apertè* profiteamur, multa quæ doque

doque in talibus formis licita esse, ita ut etiam suos principes justò modò ad leges eas observandas obligare possint. Nam in tali formà rectè populus in consideratione Principis sui pro unâ stat personâ, imò obtinere jam poterit, cæteris paribus, distinctio inter Majestatem *realem & personalem*, de quâ suprà.

36. Obtinent adhuc insuper in Republicâ limitatâ, cui addere debes Respublicas mixtas & systemata, duo jura Civium egregia, quæ ex legibus fundamentalibus vel expressè vel per consequentiam bonæ interpretationis eticiuntur, & sunt *jus pactorum publicorum & jus belli*.

37. Quoad *pacta publica* repete, quæ diximus Cap. 15. §. 35. ubi talis regula erat proposita: *Omnes persona publica possunt condere pacta publica, non verò omnes persona privata.* Quæ adhuc subsistit, limitatur tamen in ejusmodi statibus limitatis, quibus addo simul Respublicas mixtas & systemata fœderatorum, nam potest quandoquæ accidere hœmodò præter supremum imperantem, in Republicâ adhuc alias personas publicas esse, quibus tunc semper pacta talia, etiam ad obligandum imperantes, si promissis non stant, pangere licitum est.

38. Quoad *jus belli* eadem ratio obrinet, & status hoc justè suscipiunt, si illis datur ad istud occasio, imò contra ipsum Principem, si secundùm normam præscriptam se non gerit, inchoatur, tentâti tamen primò mollibus mediis. Interim de isto bello confer Grotium in Capite de bellò subditorum in superiores.

De jure Gentium in Pace.

I.

SEquitur, ut investigemus tandem effectum illum, quem pluralitas Rerumpublicarum generavit, quemque appellavimus supra *Societatem gentium*, ubi responsio ad quaestionem, *an talis simul speranda fuisset, si una mansisset Respublica?* ex Cap. 21. §. 13. evadit facillima, si enim una mansisset Respublica, tunc de Societate gentium ne quidem disputassent populi, nam certè, illi nos derisissent, si scire potuissent, fore populos, qui de rebus nihili & solis notionibus seipos planè devoraverint.

2. Quia verò nunc harum gentium plures sunt, simul sequitur, ut *in naturam* hujus societatis inquireamus, ubi occasionem dabunt dicta in Cap. 6. §. 35-36. Quæritur itaque: *an rectè possit appellari Societas?* Nos debitò modò affirmamus, proponamus antèa definitionem Societatis, quæ ita erat, quod sit *unio duorum vel plurium hominum ad certum finem & utilitatem*. Hic verò antèa quærendi sunt illi homines, nam Respublicæ per se talem Societatem efficere nequeunt. Sed qui illi sint? reperiuntur statim in principe, qui personam Respublicæ suæ repræsentat, ideo non malè à nonnullis Respublica definitur, quod sit *persona moralis composita, cujus voluntas ex plurium pactis implicita & unita, pro voluntate omnium habetur, ut singulorum viribus & facultatibus ad pacem & securitatem*

tem communem uti possit. Sic itaque Principes vivunt inter se tanquam Socii, finem verò habent duplicem, ab unâ videlicet parte, ut *tranquillitas communis* observetur, ab alterâ verò ut una *ab aliâ, pro re aliquâ, acciperet*, quod necessarium videtur, quos duos fines Principes & conservare & procurare poterunt.

3. Si itaque de fine constat, sequeretur etiam ut de juribus & officiis horum Sociorum dispiciamus, sed antequàm hoc facimus, pugnare debemus, ex quali fonte illæ duæ species sint desumendæ, ubi repetemus ea, quæ de jure gentium supra Cap. 7. §. 16. breviter disseruimus, jam enim tempus est, ut istum §. paulò latius explicemus.

4. Scilicet negavimus ibidem I. Jus gentium esse speciem *juris humani*, nam jura humana supponunt legislatorem hominem, legislator debet esse superior, gentes verò (sub quò vocabulò semper personam §. 2. descriptam intelligimus) sunt æquales, & nullum hominem habent superiorem, qui illis leges præscripsisset. Ita provocas ad *jus aliquod voluntarium*, quasi nimirum gentes inter se aliquod pactum condidissent. Ego verò quæro: *Ubi est istud pactum, cum gentes adhuc non de tali convenerunt?* Dicis, pactum inierunt saltem tacitum, & tanquam normam actionibus suis præscripserunt. Ego porrò. *Pactum sine lege non obligat*, nam nulla est obligatio, ubi nullus est superior. II. Negavimus esse speciem *inter jus humanum & divinum*, nam si per se non jus humanum est, poterit nec partem saltem *juris humani* habere. III. Negavi-

mus. etiam, esse peculiare *jus divinum*, quia ultra jus Naturæ & positivum species tertia non datur, vel quia inter jus Naturæ & gentium nulla est differentia. Sed dicis, hoc erit probandum.

5. Imo ego id probavi d. L. in verbis: *illud jus natura ex una lege fundamentalis non tantum privatos, sed & Principes inter se, ad justa facienda obligabit.*

6. Quando verò illis Sociis leges naturales præscribendæ sunt, quaeritur antea, quomodo hinc res commodè incipienda sit, ubi præprimis duo faciendæ sunt tempora, videlicet *tempus pacis & tempus belli*, hæc enim duo distincta genera, in quorum uno semper necessariò vivere debent gentes, ita sunt diversa, ut absque injuriâ tempus pacis *statum ordinarium*, tempus belli verò statum *extraordinarium* appellare debeamus.

7. Quod itaque tempora *pacis* concernit, obtinent adhuc in Societate gentium illæ leges, quas in officiis generalibus quorumlibet inculcavimus. Inde, quia jam res acta est, non opus habemus, ut singulas leges iterum repetamus. Sed sufficiat ista saltem:

Gentes inter se vivant ut boni socii. Qui autem boni Socii sint, jam expositum est Cap. 7. §. 22. nimirum ille sic dicitur, qui vivit secundum leges socialitatis.

8. itaque si casus aliquis obvenit inter gentes, qui ad tempora pacis applicari poterit, evolvendum erit caput illud ex præcedentibus, ad quod casus iste referendus est.

9. In universum autem *jus & obligatio* gentium vel *perfectè* vel *imperfectè* sese exerunt. *Jus gentium perfectum* est, quod unus princeps postulat perfectè ab alterò; quale v. g. est, quod oritur ex pacto, & è contra *obligatio perfecta* est, quâ princeps alteri, qui præterdit in ipsum *jus perfectum*, perfectè obligatur. *Jus imperfectum* dicitur, quod imperfectè postulat unus princeps ab alterò, & *obligatio imperfecta*, quando Princeps *jus imperfectum*, quod à Principe postulatur, recusare potest, confer Cap. seq. §. 6.

10. Hic sanè, quoad *jus & obligationem perfectam*, nullum restat dubium, quin illa gens, quæ *jus perfectum* habet, alteram ad satisfaciendum obligationi suæ cogere possit, adde iterum Cap. 38. Restat tamen adhuc disquirendum, quid obtineat, si *jus postulatur saltem imperfectum*? Acriter sanè circa casus, ex hâc quæstione fluentes decidendos, inter Jctos morales disceptatum est. Sed quantum ego scio, substituerunt illi Domini in solis conclusionibus istis, de quibus controversia erat, parum solliciti de principio & regulâ aliquâ univèrsali, circa quam omnes convenirent, & ex quâ postmodum communi ore pronuncietur, quid circa casum *justum* vel *injustum* sit. Quòd & hoc scio, cogitasse illos quandoque de tali regulâ, sed quam inverso more ab actione aliquâ *Juris Romani* mutuarunt, quamque ad casum applicarunt, cum tamén, ut jam diximus, in talibus quæstionibus centones legum humanarum & præprimis *Juris Romani* vim legum nunquam habuerint.

11. Ergo nos aliâ viâ ambulabimus, diximus, inter gentes valere saltem leges juris naturæ generales, diximus etiam ibidem jus naturæ, postulanti jus imperfectum, non relinquere regulariter potestatem cogendi alterum, si id, quod petitur, recusatur, nam alter etiam imperfectè obligatus erat ad gratificandum. Indè jam nostram assertionem huic legi includemus: *Gentes, postulantes jus imperfectum, ne cogant ad istud se invicem, si recusatur.*

12. Simul verò suprâ addidimus, quandoque jus imperfectum parere obligationem perfectam, hocque probavimus per requisita ibidem adposita. Jam eadem adhuc obtinent. Nimirum inter gentes ex jure imperfecto fit perfectum. I. quando Republica una sine eò, quod postulatur ab alterâ, interiret. II. si illa, à quâ quid postulatur, eò commodè poterit carere. III. & nisi simul tale damnum ipsa exindè sentiret. IV. quod etiam ab eâ solâ non ab aliâ istud consequatur.

13. Si hæc quatuor requisita, *qua conjuncta esse debent*, notabis, facilis iam erit responsio ad quaestiones curiosas, ab aliis adpositas, quales sunt I. *de transitu per terras alienas.* II. *De accessione ad littus.* III. *De denegato matrimonio.* IV. *An uni possit negari, quod omnibus conceditur?* & quæ sunt similes.

14. Sed hoc queritur adhuc, *An princeps unus jurisdictionem in territorio alterius acquirere possit*
per

per prescriptionem? quod nos negamus, nam illud, quod concessum est ad tempus aliquod, factum fuit saltem ex humanitate, ex quâ alter nunquam, quia requisita jam dicta deficiunt, jus aliquod extorquere poterit, neque licebit jam argumentari ex jure privato, ibi enim, quod accidit, fit saltem ad coërcendam negligentiam subditorum. Indè, si quis talem licentiam in alterius territoriis exercere cupit, pactis opus erit.

15. Restat ut dispiciamus breviter, *quibus fundamentis nitatur præcedentia inter gentes?* Ubi ad quæstionem hanc decidendam jam antea negavimus, quòd divisiones Rerumpublicarum illam non efficerent, nam fieri poterit, & fit etiam, formas nonnullas limitatas, præcedere formis absolutis. Itaque aliò modò in rem inquiramus. Scilicet per se una gens non præfertur alteri, summa enim per naturam inter ipsas est *æqualitas* tam ratione *juris*, quàm *potestatis* & *dignitatis*. Sed recepta tamen est postmodum inter gentes diversitas *præcedentia*, non ut denotaret inæqualitatem juris & imperium unius in alteram, sed saltem inæqualitatem dignitatis atque existimationis.

16. Indè fluit statim, quòd ista præcedentia immediate non metienda sit secundum dispositionem æquitatis, sed quòd ad hanc institutum potius humanum, ab ipsis gentibus placitum, concurrat.

17. Nam si naturaliter loqui amamus, ita obtineret præcedentia, ut illa anteiret alteri, quæ *potentior* habetur, potentia deindè succederet *antiquitas*, nam quicquid prius est, antecedit posterius.

Q

Rema.

Remanet ergò pro institutò humanò *pactum* tam tacitum quàm expressum. Ex quò arbitror etiam præcedentia inter gentes observatur.

18. Quandò verò accidit, ut duæ gentes æquales, atque æqualem locum prætendentes, conveniant, tunc æquissimum est, si nulla pars cedere vult, ut medium aliquod inveniatur, per quò ad minimum in præsentì actu *sine aliquo præjudicio* controversia componatur, illud autem communiter est *Sors*, vel aliud, quod gentibus placebit.

C A P. X X I I X.

De Jure Gentium in Bellò.

I.

AD probè intelligendum id, quid juris in istò *statu* *extraordinario* deprehendatur, necessarium nobis videtur, quærere antea, *quid bellum sit?* Belli autem nomen Grotius duxit à *Duello*, sed usus vocabulorum non idem est. In genere quidem sunt *certamina per vim*, ita, ut in specie *duellum* sit certamen *inter privatos*, *Bellum* certamen *inter Gentes*. Sed quia insuper in Respublicas intravit certamen subditorum cum superioribus, non adæquata manet hæc explicatio. Ideoque malo bellum appellare, *statum extraordinarium*, qui *exarsit per vim certantium*, quæ tales sunt.

2. Nec cogitare debes, bellum an *status ordinarius* sit, nescis, si affirmas, quid forma belli sit, iustra regiones istas ubi belligeratur, confer talem statum eum statu

statu pacis, profectò mihi concedes, diversam hos duos status inter se habere faciem.

3. Neque hærebis in voce *certantium*, communi nomine isti *hostes* dicuntur, hostis autem est, contra quem jam arma capta sunt, vel, ille inter gentes pro hoste habetür, cui aut bellum est indictum, aut cum quò jam certamen, licèt leve, fuit.

4. Interim de justitiâ *Duelli* multa differere non debemus, cum ex præcedentibus jam constet distinctio status *civilis & naturalis*. Quippe in statu naturali tam justa offensio quàm defensio licita est. Non verò licita est in statu Civili seu Republicæ: ibi certantes nullum habent superiorem, hïc verò superior jus dicit cuique competens.

5. Belli partitio hæc est, quod I. sit *Offensivum* vel *defensivum*, quæ distinctio duobus modis cognoscitur, partim, quatenus consideramus *jus ad bellum*, partim, quatenus *partes* consideramus *ut certantes*. Priori modò *offensivum* est, quò extorquentur debita & jura perfecta, quæ abnegantur, aut ubi injustè crepta recuperantur, cautioque in posterum quaritur. Vel *defensivum*, quò defendit se gens contra alterius offensionem, & retinere laborat, quæ de jure sua sunt, atque sic *offensor* & *defensor* similitudinem habent cum *Actore* & *reò* inter privatos. Sed posteriori modò, seu morali æstimatione res secus est, nimirum ille dicitur *offensor*, qui primus incepit bellum, licèt vulgariter dictus, *defensor* sit, & *defensor* appellatur ille, contra quem primò certamen motum est, quanquam aliàs *offensor* fuerit. Sic non inconveniens est, ut aliquis simul *defensor* & *offensor* esse possit.

6. Bellum II. est vel *justum* vel *injustum*. *Justum bellum* idque *offensivum* est, quod oritur ex præensione juris perfecti, & *defensivum*, quod oritur ex denegatione juris imperfecti. Bellum *injustum* idque *Offensivum* est, quod ex præensione juris imperfecti, & *defensivum*, quod ex negatione obligationis perfectæ exarsit, confer omninò Cap. præced. §. 9. ad 14. & hîc §. 9.

7. Sed neque prætereundus est ille justus belli prætextus, qui oritur ex *interesse* Reipublicæ. Cujus intuitu mentem meam duobus quasi verbis explico, scilicet tale *interesse justum* est, si per id non offenduntur jura naturalia, *injustum* est, quandò illa ipsa jura cum illò pugnant. Sic *interesse justum* est, quandò Princeps auxiliatur Principi, qui terras proximè illum possidet, sic enim impellitur, ne eò suppressò, alter fieret potentior, qui deindè ipsum etiã devorare posset. Sed hoc insuper notandum venit, quod *interesse* status non per se pariat jus perfectum, ita, ut unus princeps alterum ad id obtinendum cogere possit, nam multa nobis utilia sunt, ad quæ tamen alterum cogere nequimus. Indè est, quòd *interesse* ad jus perfectum Cap. præced. §. 9. referre non potuerim, nam si qua gens tale ab alterâ perfectè postulare vult, non nisi ex pactis hoc postulare debet.

8. Ab hac divisione pullulant multæ quæstiones illustres, quarum præcipuæ hæ sunt I. *An metus sit causa justa belli?* quod negamus, nam licet quis munimenta exstruat, milites colligat, & quasi ad crastinum bellum se præparet, non tamen sequitur, alte-

alteram gentem propterea bellum indicere posse; nam cuique liberè relictum est, in territoriis suis constituere, quod lubet, absque notâ aliquâ offensio- nis. Quò pactò alteri genti simul remanet, an se etiam parare & jure suo uti velit. II. Indè facile judicandum est, qualis belli causa sit *cupido regnan- di & detrahendi studium*.

9. III. Etiam quæritur: *Annon bellum ex utrâq; parte justè geratur?* Summatim res huc redit, una pars nititur prætextibus naturalibus, altera verò suis legibus fundamentalibus seu interesse suæ Reipubli- cæ, hîc, si tale interesse ex §. 7. justum est, quælibet gens justè arma capit. IV. Simul addendum est, *justam* belli causam fieri *injustam*, si *injusta* intentio subest, quod accidit quandoque in quæst. 2. §. 8.

10. Hîc insuper notanda venit distinctio Grotii in causas belli *justas & suasorias*, ubi ex solis *svaso- riis* bellum non rectè geritur, quod tamen optimè geritur, si causa simul accedit *justa*, v. g. si unus prin- cept alteri succurrit ad veram religionem conser- vandam, qui per tale auxilium etiam gloriam simul quærere poterit. Ejusdem farinae est alia Grotii di- stinctio in causas *justas & justificas* seu utiles, ubi etiam ex solâ utilitate, si *justa* causa abest, bellum non licitè geritur.

II. Bellum III. vel est *publicum* vel *privatum* (aut si mavis *Civile* vel *non Civile*) sed cave, denomi- nationem desumas à personis publicis & privatis, nam sic confunderes bellum cum duellò. E contra verò bellum *publicum* est, quod geritur inter gen- tes, *privatum*, quod geritur in Republicâ inter sub-
di-

ditos & imperantem. Atque sic non opus habemus, ut cum Grotio addamus bellum *mixtum*, quippe quod & jam ab aliis ipsi negatum est.

12. Bellum I V. dividitur in *solenne* & *minus solenne*, quæ vocabula quidem non solennia belli te-
docebunt, sed *solenne* appellant, ubi bellum geritur autore eò, qui summum habet imperium, & ubi ritè est indictum, *minus solenne* dicunt esse, quod denunciatum non est, & quod à privatis geritur. Equidem quod indictionem concernit, agemus de eà mox, hoc tamen jam dicimus, quòd ea, si abest, non novam belli divisionem constituat, nam si ex minutissimis etiam bellum sit dividendum, omnes pagellæ, huic capiti destinatae, agerent de belli partitione. Deindè, quoad alterum membrum personæ belligerantes faciunt vel bellum *publicum* vel *privatum*, ideoque non opus est, ut terminos multiplicemus.

13. V. Bellum est vel *proprium* vel *auxiliare*, ubi ex terminis constat, cujus facinæ hæc partitio fit. Cæterum à scriptoribus prolixè respondetur ad questionem: *pro quò bellum licitè suscipiatur?* Nam hoc manifestum est, non tantum pro se & suis *subditis* geri posse, sed & *pro aliis*. Ad bellum tamen pro aliis justè suscipiendum hoc ante præsupponendum est, ut ille, cui auxilia mittuntur, *justam belligerandi habeat causam*, nam si injustum quid prætendit, bellum etiam meum auxiliare erit injustum. Deindè, si hæc parte justus adest prætextus, ille, qui auxilia fert, suppetias ex justò titulo dare finitui debet, iste verò titulus consistit in *vincto idoneo*,
per

per quod in gratiam hujus alterum hostiliter tractare potest, quorsum spectant I. Socii, in quorum fœdere hoc comprehensum est. II. Post Socios veniunt amici, quibus peculiari benevolentia jungitur. III. Præcipuè verò justa auxilia feruntur illis, qui nobiscum sunt unius Religionis, propter quam ab aliis offenduntur. IV. Sed an quis arma possit capere pro *subditis alienis, ut ab injuriis imperantis liberentur*, cum aliis mihi videtur tutissimum existimare, non aliò casu alienorum subditorum defensionem licitè suscipi, quàm 1. quo ipsi immanem superiorum sevitiâ armis rectè abs sese possint amoliri, 2. si nobiscum sunt in communitate Religionis, propter quam ab imperante circumaguntur.

14. Quod originem belli attinet, omnes juris gentium doctores mecum consentiunt, non repugnare istud cum æquitate juris naturæ, nam ponamus, unam gentem ab alterâ fuisse læsam, quomodò posset reparari injuria? quæcunque modò sit, si altera sese non accommodat, nisi per vim propriam. Ubi in civitatibus non amplius eâ opus est, quia per implorationem judicis tanquam superioris nostri, faciliè adversa pars ad justitiam adigitur. Quia verò gentes naturali equalitati adhuc renunciare noluerunt, sequitur, quod nullus hîc obtinere possit alius superior, qui alteram cogeret, quàm *ferrum & gladius*. Nam pœna locum non habet inter gentes, indè vindicta seu vis coactiva restat, ubi una se vindicat, & alteram ad satisfaciendum cogit: Indè est, quòd antea ad vim coactivam simul satisfactionem requisiverimus, quia ista per vindictam comparatur.

15. Sed

15. Sed si fortè hanc rationem adhuc non adprehēdis, tecum loquar per inductionem, concedis, credo, nemini jus competere, ut te lædat (hic per læsionem intelligo, ut antea dictum, omne damnum, quod contra leges fit) concedes etiam, alterum te lædendo, injustè agere. Imò concedes, te contra alterum defendere, vel alteri quod tuum, auferre posse, si nullus superior adest. Indè pro certò etiam sequetur, quia hæc omnia inter gentes offendis, *quod bellum justum fit.*

16. Ex dictis non inconveniēns erit, si omnia una lex complectitur, quæ ita sese habet:
Bellum liceat.

17. Quia verò certum est, statum hunc extraordinarium cum suis consequentiis, si semel exarsit, magis destruere homines, quam augmentum eorum promovere, idè anteà semper gentes videant, quomodò pacificis mediis lites futuras componere possint: indè hæc lex erit prioris limitatio:
Pax preferatur bello.

18. Quomodò autem hæc parte gentes sese commodè habeant, non difficilè est quærere, quia regulariter per *conventiones* speciales hoc peragitur, quandò vel *ipse*, vel per suos *legatos* in locò certò conveniunt, ubi controversia componenda sit. Simul etiam ad hoc pacis auxilium multum contribunt illi, qui in bellò intermedii sunt, seu *arbitri*, qui consentientibus partibus, sententiã suã litem dirimunt, quorum simul officium est, ut neque uniparti aliquid detrahant, neque alteri quiddam addant, confer Cap. seq. §. 66.

19. Sed nec tertium medium, quò bellum poterit præveniri, prætereundum est, quod jus *Repressalia- rum* vocant, nam si quædam gens justè prætendit ab alterâ satisfactionem, eamque aliis mediis acquirere nequit, tunc etiam per violentam executionem in Cives vel bona Civium sibi prospicit, hæc intentione, ut id, quod detractum est, à suâ Civitate illis sit refundendum. Equidem impugnatum ivère nonnulli hanc licentiam per rationes aliquas, quas ex abusu hujus protulerunt. Si verò in æquitate subsistunt gentes, magis licitæ sunt repressaliæ, quam bellum ipsum. •

20. Antequam itaque bellum oritur, convenit, ut una pars alteri hoc institutum denunciât, non ex intentione, ut se simul ad istud parare possit, qui enim finem hujus denunciationis hunc esse credunt, nesciunt, quid sibi velit regula: *Melius est prævenire, quam præveniri*, nam ex hoc saltem fundamento ille princeps deridendus esset, qui sic contra principia bellica solenniter cum hoste suo, more pugilum, pugnam inchoare vellet.

21. Nos inde aliò modò rem definiemus. Rectè quidem *indictio* appellatur *denunciatio belli*, sed male applicatur. Vera causa ejus est, ut ille, qui *offendere vult, alterum certum faciat, quòd adversus ipsum ex hac vel illâ ratione bellum struat.*

22. Si itaque pugnabimus, an semper ex æquitate naturali necessarium sit, ut tali modò procedant gentes, tunc absque peccatò hoc negare possumus. Nam si una gens jam pro certò scit intentionem illam, quam habet altera adversus ipsam, præprimis

si etiam defensionem simul querere incipit, non opus erit, ut talis solennitas indictionis adhibeatur, quippe defensio signum certum edit, quod non nisi per bellum satisfactio sit speranda. Ejusmodi autem casu, si nulla denunciatio præcedit, tum demum bellum incipit, quando saltem minutissima injuria præcesserit.

23. De cæterò Grotius hanc Indictionem in *puram & conditionatam* dividit, ubi & nos subsistimus, quanquam terminos secundum nostrum gustum non explicet. Ideoque *pura indictio* nobis est, quando formulâ hæc utitur ille, qui bellum denunciat: *Vobis jam denunciatur bellum propter hanc injuriam, quam vindicabimus.* Post talem formulam statim bellum incipit, & illi, cui bellum denunciatur, jus competit incipere istud, antequam ille, qui denunciavit, hostilia inchoat, nam iterum obtinet regula: *Melius est prævenire, quam præveniri.*

24. *Conditionata* indictio accidit, quando istâ phrasi utitur denunciatis. *Vobis indicabitur bellum, si injuriam nobis illatam non reparabitis,* hæc bellum non incipit, sed executio protrahitur ad aliud tempus, ubi demum nova indictio pura accedere solet, sed quæ & omittenda est, quando gens altera jam scit, quid sequetur, nisi in tempore fiat satisfactio.

25. Indè necessarium erit, tertiam indictionis speciem, quam Grotius omiserat, simul addere, quam appellamus *indictionem post tempus.* Quæ ex hæc formulâ cognoscitur: *Vobis, nisi injuriam reparabitis, post annum indicabitur bellum,* post hæc contra stylum esset, si adhuc sequeretur nova indi-

indictio, quia formula est sufficiens, cognoscere intentionem alterius. Sed ille, cui bellum hęc modò denunciatur, non jus habet bello alterum prævenire, nisi tempus extiterit, quia ante tempus præfinitum adhuc secunda pax esse debet. Aliter tamen sese res habet in denunciatione conditionatà, hęc enim circumstantiæ sunt ponderandæ, an alter conditionem post brevissimum, an post aliquod tempus implere vellet, quod quàm optimè cognoscitur ex præparationibus, quæ bellum præfens præcedere solent.

26. Sed nunc *solemnia gentium*, quibus in indictmentibus ipsæ utebantur olim, præterimus, quia illæ ad naturale jus nihil faciunt, quia fluunt saltem ex institutò & impositione proprià, inde sequitur simul, quòd illa vera indictio sit, licet id simul omissum fuerit, quod ejusmodi actui addere solebat gens. Sic apud Græcos indictio procedebat per *caduceum*, apud alios populos per *sagmina*, vel *hastam sanguineam*. De *jure fecialium* confer scriptores historiæ Romanæ.

27. Ab indictmente tamen differt *belli proclamatio*, quæ fit saltem in utilitatem civium, ut isti sciant, quem hostem habeant, quomodò simul sibi prospicere debeant, imò, quòd omni ex populò relictum sit, illum simul hostiliter habere, qui hostis communis sit.

28. *Quot modis autem bellum incipiat*, non difficilis quæstio est, breviter, bellum vel incipit post *indictionem puram*, vel si *levis saltem injuria facta est*. Indè belli initium non quidem ab eò tempore numerare debemus, ubi exercitus gentium se invicem

cem jam circumagunt, aut ubi urbes & agri capiuntur.

29. Quando verò nihil aliud superest quàm bellum, tunc & necessarium erit, ut partes belligerantes ita sese habeant, ut ne videatur, ac si bestię & bruta animalia in se sœvirent, sed ut semper tale temperamentum adhibeatur, ut exindè eluceat, homines illos esse, qui belligerant. Indè sponte suâ fluit, quod *§ in mediò bellò partes ad certas leges sint adstrictæ, secundùm quas id, quod juris est, efficere debeant.*

30. Antequam autem ulterius progredior, inquirendum est antea in finem belli, quem nonnulli dixerunt esse *pacem*, quem non quidem nego, nego tamen quòd finis principalis sit, si enim ob pacem duntaxat bellum gererent gentes, tunc vera esset hypothesis Hobbessii, statuentis æqualitatem importare indolem belli, & ita bellum esset status gentium ordinarius. Ideò nos aliò modò procedamus, scilicet distingvimus bellum tam defensivum quàm offensivum in justum & injustum. Finis principalis belli *justi* in *offensivo* est prosecutio juris perfecti, in *defensivo* denegatio obligationis imperfectæ. Finis belli *injusti* *offensivi* est prætextus juris imperfecti & tandem vana gloria; & *defensivi* est denegatio obligationis perfectæ, confer dicta §. 6. ad iò. Tandem sequitur finis intermedius, qui est *pax*.

31. Si itaque de fine constat, quærendum nunc erit *de jure in bello*, ubi ante omnia præoccupare debemus, quod Jus Naturæ *bello injusto* nullum aliud ponat terminum, quàm ut ille, qui tale bellum gerit,

pur-

purget actionem suam injustè commissam per justitiam aliquam subsequenter, ut nimirum damnum alteri datum restituat, quò illum affecit. Imò alter non expectare, debet priusquam illud reparetur, sed ipse sibi sufficit, ut damnum ex æquò æstimet, & ab hoste postulet, quia hoc deducitur ex capite de damnò intermittendò. Quod si verò jam ortum sit tale bellum, tunc & ipse, qui istud gerit, ad justum temperamentum belli obstrictus est, de quò mox.

32. Remanet ergò ut bellum *justum* consideremus, ubi verò iterum distincti formandi sunt conceptus. Duplex ponamus genus belli, unum, *in quò saltem offenditur, & nulla expectanda est defensio*, alterum, *ubi simul defensio accedit*.

33. Priori modò omne jus includimus legi: *In bellò tantum liceat, quantum ad jus acquirendum sufficit*. Sic si morali æstimatione id læsa pars sumsit, quod ad illam spectaret, subsistendum erit, quia sic altera magis læderetur, quàm illa læsa est. Ad æstimationes damni etiam referendæ sunt impensæ illæ, quæ ad bellum adstruendum factæ sunt.

34. Quando verò, sicut plerumque fit, *defensio simul accedit*, tunc non, si bellum semel exarsit, quærendum est de speciali jure defensoris vel offensoris, verùm indistinctè dicenda obtinent.

35. Sed videamus antea, quid scriptores morales de licentiâ bellicâ locuti fuerint, ubi primum ponamus Grotium, qui in capite, quantum in bellô liceat, tres regulas generales proposuit, quarum prima est: *Ea, quæ ad finem ducunt in morali materia, estimationem intrinsecam accipere ab ipsô fine, quare quæ ad finem juris consequendi moraliter sunt necessaria, ad ea jus habere intelligimur.* Secunda est: *Jus nostrum non ex solo belli principio spectandum, sed ex causis subnâscentibus.* Tertia: *Ad jus agendi multa consequi indirectè & extra agentis propositum, ad quæ per se jus non esset.*

36. Sed hîc Grotio non negamus statim regulas ipsas, confer enim easdem cum institutô nostrô §. 39. tunc ipse fateri debes, nostras assertiones cum illis minime pugnare, negamus tamen Grotio distinctam methodum, nisi enim aliter res disponderetur, exiguum fructum ab iisdem expectare possemus.

37. Alii, qui rem obiter saltem iustrarunt, relinquunt fontes æquitatis naturalis, & subsistunt duntaxat in assertionem: *licentiam in bello multas gentes sine fine & modô exercuisse*, quod verò non in quæstione est, nam exindè ne ad minimum quidem conclusiones formaremus. Sed in dictis tamen locis, isti refugiunt ad leges illas, quæ frequenter à Ducibus militibus præscribuntur. Verùm & iterum quærimus, quid, his deficientibus, liceat.

38. Ut itaque securè procedamus, arbitramur, adhuc legem §. 33. positam valere, ita ut semper in Conclusionibus ad illam etiam recurrendum sit, cum hœc tamen additamentô, ut certissimè doceantur

tur

tur fontes, ex quibus jus belli, cui defensio accessit, demonstrari queat. Isti verò fontes ita debent esse comparati, ut necessario ex lege illâ deduci possint, ac si lex ipsa præcepisset. Nam aliàs assertiones defunctæ essent à posteriori, & sic dubium, an jus naturæ licentiam bellicam præceperit.

39. Fontes autem includo duabus regulis, quarum I, bimembris est, & ita sese habet; *Si id, quod mihi debetur, non aliter, ac per vim violentam acquirere possum, licet mihi eâ vi arcere eum, quali alter uti vult, qui jus meum denegat; & alterum membrum: Si id, quod meum est, non aliter, ac per vim violentam conservare queo, licet mihi eâ vi arcere eum, quali alter utitur, qui id, quod meum est, extorquere vult.* Quæ fuit præcipuè ex §. 14. 15. Secunda regula est: *quæ ad finem consequendum sunt necessaria, ad eam faciendam mihi jus competit.* Quæ regula simul facilem patitur expositionem, repete enim ex §. 30. finem belli, eumque

confer cum præfenti regulâ, tunc fponde fuâ fluet, aſſertionem noſtram non fuiſſe fruſtraneam.

40. Ex dictis itaque non inconueniens erit, quando pro licentiâ in bellô talem formamus legem:

Vim Vi repellere licet. Sic cum violentiâ repetit ille jus ſuum, quod ſibi denegatur ab alterô, ſic ille rem ſuam rectè defendit aduerſus alterum, qui eandem ſibi auferre ſtudet.

41. Sed quemadmodum in antecedentibus occaſione poenæ juſtam *proportionem* requiſiuiſimus, ita & jam, ubi de vi propriâ coactivâ agimus, hanc proportionem ſimul conſiderare debemus. Nam licentia ex lege appoſitâ ita temperata eſſe debet, ut ne nimius inde luceat exceſſus. Quapropter neceſſum erit, ut hoſtes ſe ita habeant, ne ſimul peccent in legem §. 33. poſitam, qualis reſtrictio licentiæ rectè à Grotio *Temperamentum* dicitur. Exinde, ſi placet, talis lex ad limitandam legem §. anteced. poſitam efficitur: *In bello vim adhibere liceat cum temperamento.*

42. Iſtud autem licentiæ bellicæ temperamentum tribus præcipuè modis ſeſe exerit, vel enim reſpicit ad *perſonas* hoſtium, vel ad *res* hoſtium, vel denique ad *fidem* hoſti debitam.

43. Antequam tamen ulterius progredimur, expendenda eſt non exigua diſtinctio Grotii, & nonnullorum ſuorum interpretum, in *licentiam internam* & *externam*. Licentiam *internam* appellant eam, quæ ſecuritatem parit in conſcientiâ, *exter-*

niam

nam verò licentiam imperfectam. Quando itaque hanc distinctionem secundum vera sua principia examinamus, videmus statim, quòd licentia externa planè è jure naturæ sit proscribenda, *non enim jam scribimus id, quod fit, sed quod fieri debet.* Interim vera causa hujus licentiæ imperfectæ debetur ipsi Grotio, postquam enim ille testimonia historicorum & aliorum scriptorum ad exornandum opus suum collegisset, non omittere voluit, quod ad materiam licentiæ imperfectæ collectum accommodari poterat, ex quò præcipuè locum unum vel alterum concinnavit.

44. Ergò, relicta licentiâ externâ, quoad internam saltem Iulstrabinus temperamentum intuitu *personarum*, ubi ex supra dictis statim distingvimus inter personas hostium, quæ *nocere* vel *non nocere* possunt. *Innocentes* maneant immunes, ita, ut ne minimâ quidem injuriâ afficiantur, quales sunt indistinctè *famina, infantes, pueri & aliæ personæ.* Item huc referuntur illi, qui *sacra* aut *litteras curant, mercatores, agricola & similes.* Sic facile est probare: *supra à militibus commissa esse contra jus naturæ*

45. *Nocentes* sunt iterum duplicis generis, vel enim *moraliter* nocent, quales sunt *cives*, qui pecunias ad bellum gerendum administrant, vel *physicè*, quales sunt *milites*, qui in ipsò negotiò ad nocendum occupati sunt. Inter hos referuntur etiam aliæ personæ, quæ non sunt milites, quando nimirum *physicè* nocere student, quales v. g. etiam esse possunt *Cives, foeminae &c.*

46. Quod itaque *militēs* concernit, possunt illi interfici, quamdiu hostes sunt, illi enim instrumenta sunt, per quæ alter offenditur, & jus suum quærere vel defendere prohibetur. Sic quando concurrunt tales, potest unus alterius internecionem sine peccatō intendere. Præcipuè verò hæc licentia valet, quando coeunt exercitus ad certamen tam in acie quàm expugnationibus, ibi enim cum tali animō pugnandum est, ac si una pars alteram prorsus interimere vellet, aliàs enim fontium ex §. 39. exiguus expectandus esset effectus.

47. Indè ad quæstionem simul facilè responderi poterit: *quali nece hostes afficiendi sint?* Ubi non opus erit, ut determinetur, an solùm gladii, bombardæ, tormenta &c. requirantur, nam & aliis viis unus alterum tollere poterit, modò adhibeatur distinctio, ne videlicet innocentes graviter exinde lædantur. Sic suò modò licitum est hostem corrumpere *venenò*, hosti adventanti fontes *venenò* inficere, modò temperamentum non excedatur.

48. Item quæritur: *An percussoribus versus hostem vis liceat?* Hic Grotius præter necessitatem distinguit inter tales homines, qui fidem datam violant vel non violant. Sed cum aliis existimo, hanc nihil obesse licentiæ. Nam licet argentum vel promissa nostra alterum reverà ad perfidiam moverint, nobis tamen perfidia velut proprium peccatum imputari non posse videtur, quia in præsens per hostilem statum commercia juris nobis cum illò, qui nunc hostis est, abrupta sunt, & ille nobis licentiam adversus se in infinitum dederit. An verò talis percussor,

for, qui fidem violat, peccet? alia quæstio est, quam nullus fortè tanquam justam pronuntiabit.

49. Quòd si verò *Cives* producimus, non meretur statim eorum læsio moralis internecionem, sed hîc æquissimum est, ut, quantum fieri poterit, prohibeatur, ne principi legitîmo onera solvantur, sed quæ potius ipse, qui invadit, postulat, sic enim mediis privatur alter ad bellum continuandum. Quando autem interdictiones & alia media nihil operantur, tunc secundùm circumstantias violentia erit adhibenda.

50. Quia plerumque meritis licèt hostibus vita rectè condonatur, videndum porrò est: *quid juris sit in hostem captivum?* ubi ante omnia iterum præmitto distinctionem inter *nocentes* & *innocentes*, quippe posteriores, si qui capti sunt, sinè omni læsione è custodiâ mittantur, nisi ex circumstantiis & intervenientibus rationibus necessitas contrarium postulet. Sed *nocentes* captivi, qui in pugnâ capti sunt, nisi illis fides ad vitam servandam data sit, (tunc enim ex captivis fiunt dediti) occidi possunt iterum, quando graves sunt victori, melius enim est, eos necare, quàm dimittere, ut rursus de novò nocent.

51. Interim, si specialiter rem contemplantur, non inconveniens erit, distinctè considerare, quid sibi velint vocabula *captivi*, *victi* atque *dediti*, nam his pressius cognitis faciliores evadent nostræ conclusiones. Et *victus* quidem dicitur, qui ab hoste suppressus est, *captivus*, qui non solum victus sed & captus est, & unò vocabulò servus belli appellatur,

latur, *deditum* nominatus, qui seipsum alteri, ut malum futurum præveniret, dedit. Sed vocabulum victi laxiorem simul producit ambitum, nam victi etiam dicuntur illi, qui per arma sub jugum acti sunt.

52. Itaque quoad *belli servos*, ut ne peccetur contra temperamentum licentiæ, probè iterum distinguenda sunt individua. Si enim servus est physice nocens seu miles, obtinet assertio supra §. 50. dicta, si verò est moraliter talis seu Civis, qui etiam servus belli, quando moraliter lædere non desinit, fieri potest, æquissimum est, ut illi id extorqueatur, per quod nocuit, vel in posterum nocere poterit, quapropter temperamentum egreditur ille, qui talem sine aliis circumstantiis concurrentibus interficit.

53. His inde circa *belli servos* observatis, facile erit, reprimere vel admittere conclusiones illas Grotii, quas de talibus servis in opere suo in duobus capitibus *de jure in captivos*, & *de temperamento circa captos* protulit. Ubi videbis simul, multa ibidem esse immixta, quæ ex nostrâ hypothese potius de victis & deditis affirmanda sunt. Et si præterea loca aliqua sunt, circa quæ cum ipso dissentimus, tunc concilianda nobiscum sicut per distinctionem vulgarem juris naturæ & juris voluntarii, quod tamen nunquam vim legum inter gentes habuit. Ita nullum peccatum est, si talis servus civiliter apud nos tractatur, præcipuè, quando dux quidam vel alius præfectus belli captus est. Et quod accedit, commodum quandoque adferunt, si servantur, quia unus captivus pro altero captivo pro moribus permutari solet. Quæ tamen & alia omnia instituta humana sunt, neque immediatè ex jure naturæ proveniunt.

54. Temperamentum circa *victos* tunc præcipuè accidit, quando una gens per vim justam subjugat provinciam vel civitatem, ubi victor in victos imperium acquirit, in quò tamen se ita temperare debet, ac si nunquam hostis fuerit. Quid hic porro juris sit, repete dicta in Cap. 24. §. 6. seqq.

55. Temperamentum circa *deditionem* inveniemus in distinctà consideratione hujus ipsius deditio-
nis. Ubi commodè hanc divido in deditioem *activam* & *passivam*. De *passivâ* jam habuimus supra, restat ut dispiciamus, quid sibi velit altera. *Activa* deditio est, quâ quis se, suâq; in alium trans-
fert. Nolo verò cum Grotio dicere, quòd per eam intelligatur actus, quòd populus vel pars populi in arbitrium potentioris se suaque transfert. Cau-
sam dissensus nostri videbis ex sequentibus.

56. Alibi idem Grotius hanc subdividit in *puram* & *conditionatam*; illam vocat, cum quis ipsi hosti de se arbitrium permittit, ac ita se subditum facit ei, cui se dedit, ac in illum summam potestatem trans-
fert, omnia dedito jure saltem externò eripiendi, etiam vitam & libertatem personalem. Hanc ap-
pellat, quæ aut singulis consulat, ut in quâ vita sal-
va, aut corporum libertas, aut & quædam bona ex-
cipiantur; aut etiam universitati, si videlicet quædam
particulæ libertatis civilis retineantur. Ut verò
hanc Grotii divisionem paulò accuratius expendam-
us, operæ præmium erit, aliam divisionem deditio-
nis activæ præmittere.

57. Scilicet antea probè considerandam est, cui fiat deditio, hòc enim modò duplex ea evadit, vel
enim

enim *hosti* fit, vel *non hosti*. Quis hostis sit, constabit ex præcedentibus, ille quippe talis est, cui vel bellum denunciatum est, vel adversus quem jam bellum exarsit, confer omnino §. 28. Interim de deditioe, quæ fit non hosti, agemus in Cap. seq.

58. Restat ergo ea, quæ *hosti* fit. Nam in hæc admittere possumus eam divisionem, quam ex Grotio §. 56. retulimus. Nescimus tamen, an ipse Grotius eas rectè descriperit. Quò pacto nos deditioem *conditionatam* appellamus, quæ hosti fit sub conditione. Qualis autem conditio semper esse debeat, non ita justè determinare possumus, sufficiat, quòd per eam prospiciatur communiter corporum libertati æque & immunitati, bonorum conservationi, &c. Et *puram* appellamus, quæ fit sine aliquâ conditione; dantur in gratiam illius, cui fit ista deditio, wenn man sich auff Gnad und Ungnad ergeben muß. Atque sic nihil nobis commune est cum Grotio, qui in applicatione quandoque deditioem puram cum conditionatâ ex suis descriptionibus miscuit.

59. Nunc verò quæritur: *An etiam deditio pura ex jure nature defendi possit?* ubi affirmativè respondemus, stipati regulis §. 39. citatis, ex quibus tu ipse responsionem dabis. Morali enim æstimatione idem est, an quis invitus captus & servus belli fiat, an verò quis ad talem deditioem adactus sit, utròque enim modò jus victori competit, quod dictò §. & deinde §. 52. exposuimus.

60. Quando autem de deditiois *conditionata* justò temperamento quæritur, tunc nihil aliud di-

cendum erit, quàm ut dedito secundùm ea, quæ acta sunt, fides habeatur, neque ut ille ullò modò lædatur, vel quasi servus belli æstimetur.

61. Accedimus ad temperamentum intuitu *rerum*. Res autem hostium appellamus omne id, quod non est persona, ubi tamen iterum licentiam externam à dicendis proscribimus, & subsistimus saltem in licentiâ internâ, cui antea certæ leges præscriptæ sunt, ex quibus jam facili labore conclusiones speciales formare possumus. Priusquam verò ad illas progredimur, non incommodè distingvimus inter res hostium *capiendas* & *captas*, nisi enim hæc distinctio, licet exigua tibi videatur, præcederet, parum felices in concludendo essemus.

62. Itaque circa res *capiendas* repete primò legem ex §. 33. & fontes nostros ex §. 39. His quippe cognitis, justa evadet nostra assertio, quam ita ponimus: *Si quis aliquid ulterius præter id, quod ad illum spectaret, eripit, judicatur ad cautionem necessario fuisse ereptum.* Item; *Si quis opum fiduciâ injuriam alii intulerit, eò victò, recte opes detrahuntur, ut in posterum sit modestior.*

63. Sic quemadmodum jus naturæ non determinat, quæ & quot res in bellò, cui defensio accessit, capi-

capiendæ sint, præsumitur ad *coercendos hostes* optimum esse, si illæ & tot res capiantur, quæ & quot capi possunt. Hòc enim modò, alter eò citius cogitur ad sententiam suam dicendum, quomodò læso ex justò pariter & æquò satisfacere velit.

64. Circa *res captas* ante omnia probè observandum est, per ejusmodi adprehensionem *acquiri* tantum jus seu dominium, quod valeat adversus quemvis tertium, non verò adversus illum, cui res illa erepta est. Sed ut capiens acquirat dominium, valiturum etiam adversus eum, cui res erepta fuit, necessum est, ut accedat hujus cum alterò *pacificatio* & *transactio*. Citra hanc enim priori domino jus remanere intelligitur, ad rem istam, quando cunque vires superfuerint, hosti iterum extorquendam.

65. Hæc intelligenda sunt tam de rebus *mobilibus* quàm *immobilibus*, nemo enim effectus dictos circa tales res nobis negabit. Sed restat tamen distinctio inter res *corporales* & *incorporales*, ubi iterum de prioribus, seu corporalibus nulla amplius controversia est, fuit tamen intuitu rerum *incorporalium*.

66. Verùm in decisione hujus quæstionis non possum non existimare cum aliis: *rem incorporalem seu jus acquiri à victore non nisi cum subjectò, cui jus istud inhaeret*. Quod subjectum iterum dicunt esse vel *persona ipsa*, quæ captæ sunt, vel *res alia captæ*. Cum *rebus* acquiruntur illa jura, quæ illi rei insunt ex pacto, ut appellant, *reali*, non verò *personali*. Res ex priori pacto manent penes rem, à quocunque possessore teneantur, quod tamen de posteriorio-

steriori secus est. Sed jura, quæ spectant ad *personas*, tum demum acquiruntur, quando cum personâ vel post eam capiuntur: sic rege captô, non statim simul captum ejus regnum est.

67. Quia verò quandoque in bellô contingit, *ut res capta servandô servari nequeat*, conveniens est, *ut illa*, ne hosti emolumentum afferat, *corrumpatur*. Dependet hæc assertio ex fontibus §. 39. positis. Ut autem temperamentum circa vastationem fervetur, non malè distingvimus res, quantum usus destinatus est *ad cultum & in honorem DEI, & quæ in hominum sunt commerciâ*. Priores intactæ manere debent, aliàs enim violaretur obligatio versus DEum, quando id, quod ipsi sacratum est, auferatur. Alias quæstiones speciales reservabimus ad tempus aliud.

68. Quoad posteriores justum temperamentum instituitur, si id corrumpitur atque destruitur, quod hosti iterum prodesse poterit. Ubi verò antè omnia, ne rebus abuterentur, cognoscendum erit, an? & quomodò? res illæ commodè servari possint, ne hosti partæ maneant. Quod temperamentum, si obtineri nequit, sinè peccatô efficit, ut valleretur atque corrumpatur id, quod prodesse poterit. Sic frumentum, imò alia esculenta & potulenta, si secum duci non tempus est, rectè vel cremantur vel aliis viis corrumpuntur. Contra verò res illæ intactæ maneant, quæ & salvæ hosti prodesse nequeunt.

69. Interim magis inutilis controversia est, quam movit Grotius, *quando res capta censeatur?* Quis enim negabit, hoc demum contingere, quan-

dò rem ille, qui cepit, ita detinet, ut recuperandi spem probabilem alter, nisi per subsequentem vim, amiserit. Deindè idem Grotius distingvit in super iuter res *mobiles* & *immobiles*, ubi in rebus mobilibus hoc ita procedere dicit, ut captæ dicantur, ubi intra fines, id est, præsidia hostium perductæ fuerint. Nobis verò æquius videtur esse, si duntaxat statuamus: *Rem mobilem fieri hostis statim, si physicè capta dicitur.* Verùm de rebus immobilibus, ubi & agri, de quibus etiam Grotius loquitur, pertinent, ità sese explicat: *Eum demum agrum captum censerì, qui mansuris munitionibus ita includitur, ut nisi iis expugnatis parti alteri palam aditus non sit.*

70. Sed nobis videtur in veritatem rei ex aliò fundamentò inquirendum esse. Scilicet aliud est, *cepisse rem*, aliud verò *rem captam possidere*. Sic *capta* res etiam immobilis tum censetur, si illam hostis ingressus est, & tale spatium captum dicitur, quale ingressus est. Inde si ingressus sum saltem regionem aliquam, non statim capta intelligitur regio tota. Sed tam diu *possidetur* res, licet mobilis vel immobilis sit, quàm diu servando servari poterit, si enim prior dominus rem istam iterum eripit alteri, tunc & desinit possessio.

71. Porro quærunt alii: *Quid, si exercitus hostilis non perpetuò subsistendi, sed transeundi tantum, aut ad tempus commorandi aut nocendi Reipublicæ a fundum alterius ingressus fuerit?* Tunc quidem captus intelligitur fundus, imò & possessus: Sed donec saltem exercitus eidem insidebat. Reli-
ctò

Etò eò, desinit possessio. Atque sic facilè ad alias conclusiones, indè fluentes responderi poterit, modò non tali animo aggrediamur laborem, quasi petenda sit decisio earum, ex jure Romanò, & quasi jus gentium exindè explicetur, quod & jam fecerunt multi alii, imò & passim ipse Grotius, recurrentes præcipuè ad titulum de acquirendâ vel amitendâ possessione.

72. Quia de rebus captis locuti fuimus, restat, ut paucis simul videamus, *cuinam res illa capta adquiruntur?* Quam quæstionem Grotius operosè deduxit, imò & alii. Nos saltem subsistimus in assertione: *per se rem captam adquiri illi, cujus virtute bellum geritur.* Constat enim jus belli esse penes eum, qui summum habet imperium, imò constat, bella ab iis suscipi ad prosequendum atque extorquendum jus, quod illis competit. Itaque milites, si aliquid capiunt ex rebus, quæ hosti sunt, capiunt principi, & præter stipendium nihil debetur, nisi quod ipsis conceditur ex liberalitate principis, aut ob præstitam insignem operam, aut ad incitandam ipsorum fortitudinem.

73. Indè non licebit militibus, prædas ex hosticò agere, aut quamcunque rem sibi eripere hosti, sine permissu summi imperii, quippe cujus est, per speciales ordinationes definire, quousque isti prædandi & acquirendi licentiam debeant vel non debeant exercere, & deindè, an tota præda? & an pars saltem? & quæ præda illis sit relicta?

74. Interim alii, qui mirum in modum confundunt dispositionem juris naturæ, cum licentiâ legum specialium humanarû, per tres distinctiones omnem

controversiam componere voluerunt, distinguentes ab unâ parte, inter res, quæ capiuntur, *mobiles & immobiles*: ubi *mobiles* statim, sinè lege & præcedente mandatô principis concesserunt militibus, ita ut illi easdem in usus proprios consumere possent, sinè injuriâ principi propterea inferendâ. *Immobiles* autem adscripsere illi, cujus jussu belligeratur. Sed hîc non opus habemus, ut multis argumentis illis respondeamus, sufficiat nosse, talem distinctionem nostram adsertionem non tollere posse, sed quæ hanc potius superat, si argumenta in contrarium struere volumus.

75. Secunda distinctio sumitur à *militibus*, quos in *mercenarios & non mercenarios* dispescunt. *Mercenarii*, dicunt, contenti esse debent eò, quod illis à principe solvitur, *non mercenarii* autem, seu qui sinè stipendiô serviunt, capere possunt, quod illis obvenit, ut etiam aliquod emolumentum in illos è bellô redundet. Verùm, quis negabit, hanc distinctionem meram dispositionem humanam sapere. Equidem non pugnat cum jure naturæ, si nos militem in mercenarium & non mercenarium dividimus, sed propterea non sequitur, quod talis deinde conclusio immediatè ex istô jure fluat, qualem isti posuerunt. Imò non possumus immediatè exindè de hâc militum discrepantiâ multa differere, quia ejus fundamentum est natura alicujus Reipublicæ. Sic apud nos non sinè destructione Reipublicæ nostræ colligeret princeps solos milites non mercenarios, quales tamen optime colligi poterant in veteri Republicâ Romanorum,

76. Tertia

76. Tertia divisio debetur præcipuè Grotio, qui distinguit *actus bellicos* in *publicos*, qui occasione & mandato supremi ducis peraguntur, & *privatos*, quos injussu ejus milites suscipiunt, quæ divisio Grotii, quanquam nobis præ reliquis duabus formosior videatur, non omni caret dubiò. Rectè enim intuitu hujus alii monuerunt: *partem juris belli esse, designare, quinam hosti nocere debeant, & quando, & quousq.*

77. Hæc sufficiant de temperamento potestatis, quæ hosti competit versus personam & res hostium, quatenus hostes sunt. Sed fit quandoque in bello, ut hæc potestas simul extendenda sit ulterius ad illos, *qui quidem per se non hostes sunt, fiunt tamen quasi tales per subsequentiam.* Accidit istud, quando illi hosti vero id subministrant, quod ad bellum gerendum aliquid vel multum contribuere potest.

78. Ut verò, quale hæc parte temperamentum adhibendum sit? videatur, alii distinguunt inter ea, quæ hosti subministrantur. Dicunt enim, id, quod porrigitur hosti, ad bellum gerendum vel *idoneum* est, ut milites, arma, pecuniæ, naves &c. vel *non idoneum* est, & etiam citra bellum alteri necessarium videtur, quales sunt merces, frumentum & ejusmodi genus rerum.

79. Imò Grotius circa hanc quæstionem cautè procedere voluit, timidus enim & dubius erat, quid scribere deberet, atque sic præter necessitatem distinguit inter res, quæ 1. in bello tantum usum habent. 2. quæ in bello nullum usum habent, 3. & quæ tam in bello quàm extra bellum usum habent. Sed ex

hâc triplici rerum divisione statim tu vides, quod magis ea tendat ad confusionem hypotheseos, quàm ad determinandum id, quod in bellô juris est.

80. Nobis inutiles videntur esse hæc distinctiones, quippe notandum primò est ex antecedentibus, juxta belli leges licere non solum munitiones hostium, portus, urbes, naves, sed & viros atque mercedes, frumenta &c. præripere aut perdere. Eòdem modo, & ex iisdem fundamentis licebit genti præcavere, ne rebus quibuscunque, aliundè illatis, vires hostis ad bellum continuandum adaugeantur, vel ne ille ex his rebus ad suam sustentationem quid lucrari possit. *Licebit inde omnia ea intercipere, quæ genti indistinctè idonea videntur, quæq; altera gens hosti porrigit.*

81. Hoc verò simul dispiciendum erit, scilicet quaeritur: *An habeat gens justam belli rationem adversus eam, qua talem rem ad bellum gerendum idoneam alteri suppeditat?* quod negamus, si ea subministrat duntaxat ad lucrandum pretium, quod pro re suppeditandâ datur, hic enim sufficiat eam eripuisse, quandò sic permutata hosti adfertur. Imò negamus, si ex pactò generali ad talem rem, si postulabitur, subministrandam, altera obligata est. Facile tamen tale pactum contrarium efficiet, quandò nimirum circumstantiæ & clausulæ speciales pacto insertæ svadent, bellum contra talem suscipiendum esse. Sic & affirmamus etiam quaestionem, si non obstante admonitione, gens una permittit hosti, ut ex suis terris colligeret, quod ad bellum gerendum idoneum est.

82. Præter hanc potestatem adhuc una licentia in bellô superest, quæ tendit ad rem alterius, qui hostis meus non est. Nam quæritur, *an jus habeat gens una in bellô ad rem alterius, qui non est hostis?* Sed videamus, quid Grotius circa hanc quæstionem scribat; *rem alienam, dicit, ex quâ certum mihi periculum imminet, citra culpam alienam considerationem invadere possum, non tamen dominus fieri, id enim ad eum finem accommodatum non est: sed custodire, donec securitati meae satis cautum sit.* Adde hîc. §. 92. 93.

83. In hâc assertionem Grotii & nos subsistimus. Eam verò probamus ex fonte, supra §. 39. positô, ubi talem regulam habuimus, *quod ad finem consequendum ea sint necessaria, ad quæ faciendâ jus mihi competat:* quam si confers cum præsentem quæstionem, facillè concedes, quod cum Grotio affirmavimus.

84. Tandem accedimus ad tertium membrum temperamenti, quod obtinet in respectu ad *fidem hosti debitam*, ubi, si repetimus antea fontes §. 39. locatos, omne quod in hâc materiâ notandum venit, includimus verbis: *Dolo & fraude adversus hostem licet uti, modò perfidia pactorumq; & data fidei violatio absit.* Nam si armis hostem superare non possumus, cur non licebit illum tollere vi vulpinâ. Necessariò tamen regulæ addidimus limitationem, contingit enim in bellô, ut hosti quan-